‘s.011410 V/44

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA
GABINETE DO PREFEITO

OFICIO N2 057 — GPTV, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2024.

Ilmo. Sr.

JAMES MARLAN FERREIRA BARBOSA

M.D. do Consorcio Internnunicipal de Agreste Alagoano - CONAGRESTE

Av. Ceci Cunha, 1288- Empresarial Itapu5, Sala E, Bairro Itapu5

CEP: 57.315-180 - Arapiraca-AL

ASSUNTO: Solicitação de Cessão de 01 (um) Trator Agricola Tração 4x4.

Senhor Superintendente,

Com cordiais cumprimentos, venho através deste, solicitar a cessão de 01 (um)

Trator Agricola Tração 4x4, com comando hidráulico de duas válvulas, para realização de

atividades como implantação, manejo e cultivo, na área agrícola neste municipio em tarefas

periódicas ou do dia a dia como pastagens e trabalhos de pré-processamento, colheita,

controle da vegetação, condicionamento de solo, tratos culturais e transporte.

Devido â grande demanda de serviços de mobilidade na área rural deste

município, e não dispondo de equipamentos suficientes que possam atender a demanda de

atividades rurais, Teotônio Vilela tem sua economia baseada na agricultura, tendo como

predominância a agricultura de base familiar. A maior parte das estradas são vicinais, além de

carreadores que necessariamente precisam passar por manutenção, o que atenderá aos

anseios dos agricultores familiares que necessitam de trafegar diariamente em locais que sem

manutenção e conservação das vias fica impossível.

Destarte, é primordial ter uma patrulha mecanizada em boas condições, para

manter o desenvolvimento agropecuário por meio da manutenção das estradas vicinais e

consequentemente o escoamento da safra agropecuária. As demandas de atividades no setor

Rua Pedro Pedro Cavalcante, 162— 19 Andar— Centro — CEP: 57265-063 — Teotânio Vilela — Alagoas - 0 ,1 12.842.829/0001-10
Fones: (82)3543-1365 / (82) 3543-1288 / Celular: (82)99318.5276 — e-mail: orefeituraPteotoniovilela.al.eov.br

.0900 vi1/44

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE TEOTÔNIO VILELA
GABINETE DO PREFEITO

4Lacto$.5
agrícola têm aumenta multb, pelT isso a necessidade de  wrztermr-
agricultores.

Por fim, ampliar e renovar a patrulha mecanizada é de suma importância, uma

vez que tais equipamentos e serviços são destinados à conservação do solo e à lavoura com

fins de subsistência e comerciais, sendo imprescindíveis para a diversificação agrícola,

aumento da renda da propriedade rural, aumento da arrecadação de impostos e

consequentemente a melhoria da qualidade de vida e o crescimento social, econômico e

humano da população municipal.

Certos de sua compreensão e interesse em nosso pleito, apresento nossos

cordiais voto de estima e consideração.

Atenciosamente,

PEDRO HENRIQUE
DE JESUS
PEREIRA:955584894
72

Assinado de forma digital
por PEDRO HENRIQUE DE
JESUS PEREIRA:95558489472
Dados: 2024.02.19 15:19:21
-0300'

PEDRO HENRIQUE DE JESUS PEREIRA
Prefeito

Rua Pedro Cavalcante, 162— 12 Andar — Centro — CEP: 57265-063 — Teotônio Vilela — Alagoas - CNPJ: 12.842.829/0001-10
Fones: (82) 3543-1365 / (82) 3543-1288 / Celular: (82) 99318.5276 — e-mail: orefeituraPteotoniovilela.al.eov.br